
 

REGIONE PIEMONTE BU47 24/11/2022 
 

Codice A1013C 
D.D. 10 novembre 2022, n. 568 
presa d'atto dell'aggiornamento dei canoni di locazione  veicoli di proprietà dalla Leasys S.p.A 
(Convenzione Consip 14 -Lotti 1-2). Impegni di spesa per l'applicazione ai canoni dell'indice 
di ''Inflazione acquisita'' relativa alla Divisione Trasporti. Importo complessivo di euro 
40.978,62 (o.f.i) sul capitolo di spesa 112553 annualità 2022- 2023 e 2024 (CIG 80415966F2 - 
CIG 809075918B - CIG 8299277C07). 
 

 

ATTO DD 568/A1013C/2022 DEL 10/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1013C - Coordinamento e gestione servizi generali operativi 
 
 
OGGETTO:  presa d’atto dell’aggiornamento dei canoni di locazione veicoli di proprietà dalla 

Leasys S.p.A (Convenzione Consip 14 -Lotti 1-2). Impegni di spesa per 
l'applicazione ai canoni dell’indice di “Inflazione acquisita” relativa alla Divisione 
Trasporti. Importo complessivo di euro 40.978,62 (o.f.i) sul capitolo di spesa 112553 
annualità 2022- 2023 e 2024 (CIG 80415966F2 - CIG 809075918B - CIG 
8299277C07). 
 

Preso atto che: 
 
la Società Leasys ha inviato in data 23 settembre 2022 la PEC, prot. n. 29217 con la quale ha 
richiesto all’amministrazione regionale di procedere con l’avvio dell’istruttoria contrattualmente 
prevista, finalizzata all’aggiornamento dei canoni mensili di tutti i veicoli concessi in locazione e 
circolanti da oltre 12 mesi, applicando ai canoni l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla 
Divisione Trasporti; 
 
considerato che: 
 
l’art. 106 c.1 lettt. a) del D.lgs. 50/2016 consente la variazione di contratti in corso di esecuzione 
."...se le modifiche sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise es 
inequivocabili, che possono comprendere clausole di revisione prezzi"; 
 
l’art 12. della Convenzione Consip Autoveicoli a noleggio n. 14 Lotti n. 1 – 2 “ prevede: ” In 
deroga a quanto previsto nell’articolo 9, comma 4 delle Condizioni Generali, i canoni di noleggio 
saranno soggetti ad adeguamenti, rivalutazioni e aumenti, ai sensi dell’art. 106, come previsti 
nell’Allegato B al Capitolato Tecnico -" Revisioni o adeguamenti nel corso di validità della 
Convenzione" il quale cita: " La revisione comporterà una variazione dei canoni dei singoli 
contratti attuativi della convenzione. La revisione sarà operata sulla base di una istruttoria 
condotta dalle Amministrazioni Contraenti. Ai canoni sarà applicato l'indice di "Inflazione 
acquisita " relativi alla Divisione Trasporti, pubblicato sul Prospetto degli "indici dei prezzi al 



 

consumo NIC, per divisione di spesa", calcolato dall'Istituto nazionale di statistica e pubblicato nel 
mese di adeguamento." 
 
Nel corso degli anni 2019 e 2020 il settore Coordinamento e gestione servizi generali operativi ha 
aderito alla Convenzione Consip “Autoveicoli a noleggio n. 14 Lotti n. 1 – 2 “ per garantire le 
funzioni in capo alla Regione per le quali l’uso delle vetture sono utilizzate ai fini istituzionali e per 
lo svolgimento dei servizi ispettivi e di sopralluogo delle Strutture dell’Ente; 
 
con le DD.DD n. 231 dell’11/10/2019 n e 235 dell’11/06/2020 sono state noleggiate autovetture con 
contratti a lungo termine (36 mesi e 48 mesi) nello specifico: n. 13 auto di rappresentanza nella 
disponibilità della Giunta Regionale (n. 2 Alfa Romeo Giulia n. 11 Fiat Tipo Sedan); 
 
con la D.D. n. 283 del 9/12/2019 sono state noleggiati n. 46 veicoli da destinare al personale 
trasferito per le funzioni riallocate alla Regione a seguito della L.R. 23/2015 “Riordino delle 
funzioni amministrative conferite alle province in attuazione della L. 56/2014” - (Disposizioni sulle 
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni – modalità operative per 
l’esercizio delle funzioni riallocate in capo alla Regione delle funzioni già esercitate dalle Province 
e dalla Città metropolitana di Torino); 
 
le autovetture ordinate attraverso I’adesione alla Convenzione Consip “Autoveicoli a noleggio n. 14 
Lotti n. 1 – 2 “ sono state fornite dalla soc. Leasys S.p.A aggiudicataria dei lotti; 
 
sulla base dei dati pubblicati dall’Istituto Nazionale di Statistica l’indice di inflazione acquisita 
presa a riferimento per l’aggiornamento dei suddetti canoni mensili è pari al 9,8% (settembre 2022); 
 
che le targhe dei veicoli segnalati dalla soc. Leasys S.p.A coinvolte dall’aggiornamento dei 
rispettivi canoni, comunicate attraverso l’elenco allegato alla PEC, n. prot. 29217 del 23 settembre 
2022, sono corrispondenti alle autovetture in noleggio all’Ente, consegnate da oltre 12 mesi 
specificate nella presente determinazione;  
 
atteso che: 
 
risulta necessario, al fine di garantire la continuità dei contratti di noleggio aggiornare i canoni 
mensili di tutti i veicoli concessi in locazione applicando agli stessi l’indice di inflazione acquisita, 
relativo alla Divisione Trasporti del mese di settembre 2022 corrispondente al 9,8% per tutta la 
durata contrattuale;  
 
i costi del suddetto adeguamento risultano equivalenti complessivamente ad euro 40.978,62 (o.f.i) 
di cui euro 33.589,03 per la prestazione ed euro 7.389,59 per l’IVA 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974. 
 
Dato atto, che in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza, la spesa è imputabile alle annualità 2022, 2023, 2024 
annualità di scadenza dei contratti di noleggio; 
 
la spesa complessiva di euro di 40.978,62 (o.f.i) relativa agli adeguamenti dei canoni di noleggio 
dei veicoli di proprietà della Leasys nella disponibilità della Regione Piemonte, è autorizzata nei 
limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 e che alla stessa si fa fronte 
con i fondi disponibili nel capitolo 112553 “Spese per acquisto o noleggio di mezzi di trasporto 
compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gi oneri di circolazione e l’eventuale 



 

noleggio” (fondi regionali) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, che risulta pertinente e 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto necessario: 
 
impegnare in favore di Leasys S.p.A., l’importo complessivo di euro 40.978,62 ( o.f.i) S.p.A., con 
sede legale in Torino, Corso G. Agnelli n. 200 - Codice Fiscale 08083020019 e Partita Iva 
06714021000; 
 
ripartire la somma complessiva dell’impegno sulle annualità 2022 - 2023 e 2024 come specificato 
nella tabella sotto riportata distinguendo gli importi per ogni singolo contratto. 
 

AUTO 
MODELLO CIG 

2022 – 
IMPORTO  

2023 – 
IMPORTO  

2024 – 
IMPORTO  

SCADENZA 
CONTRATT
O 

      

ALFA 
ROMEO 
GIULIA 

80415966F2 € 159,85 € 399,61 0 
MAGGIO 
2023 
  

      

FIAT PANDA 809075918B € 3.122,10 € 18.732,68 € 8.738,65 
MESI VARI 
2024 
  

      

FIAT TIPO 
SEDAN 

8299277C07 € 1.224,6 €7.347,59 € 1.252,54 
MESI VARI 
2024 

      

TOTALI 
  

 € 4.506,55 
 
€ 26.479,88 
  

 
€ 9.992,19 
  

 

 

SPESA 
COMPLESSI
VA 
ADEGUAME
NTI 

€ 40.978,62   
 
  

 
 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
 
il DURC risulta regolare; 
 
tutto ciò premesso, attestata la regolarità contabile del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 



 

del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 7/8/1990 "Nuove norme su procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione; 

• Legge n. 23 del 28/7/2008 " Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs n. 165/2001 del 30/3/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 

• Legge regionale 1 aprile 20021 n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte; 

• Legge 266/2002 del 22/11/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge 217 del 17/12/2010 "Conversione in legge con modificazioni del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza; 

• Legge 136/2010 del 10/8/2020 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia dinormativa antimafia"; 

• D.Lgs n. 118/2011 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• Legge n. 190 del 6/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• D.Lgs., n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• D.Lgs 50/2016 del 18/4/2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

• D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con 
le oganizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni 
di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• DGR 12-5546 dell'29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/8/2017); 

• D.G.R. . n. 1-4936 del 29/04/2022 recante " Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte "; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.7.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 - n. 18/R (DPGR 16 
luglio 2021 n. 9/R); 

• Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022),; 

• D.G.R. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022 n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 
(B.U. 02 agosto 2022 6° suppl. al n. 30"); 

• D.G.R. 73-5527 del 03.08.2022 Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione 
della Legge regionale n. 13 del 2.8.2022 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR. n. 1- 
4046/2016, come modificata dalla DGR. 1-3361/2021; 

 
 
DETERMINA  
 
- di dare attuazione alla clausola di revisione dei prezzi di cui alla Convenzione Consip Autoveicoli 
a noleggio n. 14 (Lotti n. 1 – 2 ) e per l'effetto di avviare l’aggiornamento dei canoni mensili di tutti 
i veicoli concessi in locazione dalla società Leasys S.p.A circolanti da oltre 12 mesi, applicando ai 
canoni l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla Divisione Trasporti corrispondente al 9,8% 
(mese di settembre) per tutta la durata dei contratti;  
 
- di impegnare in favore di Leasys S.p.A. con sede legale in Torino, Corso G. Agnelli n. 200 - 
Codice Fiscale 08083020019 e Partita Iva 06714021000; l’importo complessivo di euro 40.978,62 ( 
o.f.i) di cui euro 33.589,03 per la prestazione ed euro 7.389,59 per l’IVA 22% soggetta a scissione 
dei pagamenti ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633/1974 con sede legale in Torino, Corso G. 
Agnelli n. 200 - Codice Fiscale 08083020019 e Partita Iva 06714021000; 
 
- di stabilire che la spesa complessiva di euro di 40.978,62 (o.f.i) relativa agli adeguamenti dei 
canoni di noleggio dei veicoli di proprietà della Leasys nella disponibilità della Regione Piemonte, 
è autorizzata nei limiti degli stanziamenti di cui alla legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 e che alla 
stessa si fa fronte con i fondi disponibili nel capitolo 112553 ““Spese per acquisto o noleggio di 
mezzi di trasporto compreso l’utilizzo dei mezzi pubblici urbani, le assicurazioni, gi oneri di 
circolazione e l’eventuale noleggio” (fondi regionali) del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità; 
 
- di ripartire la somma complessiva dell’impegno sulle annualità 2022 - 2023 e 2024 come 
specificato nella tabella sotto riportata distinguendo gli importi per ogni singolo contratto 
 

AUTO 
MODELLO CIG 

2022 – 
IMPORTO  

2023 – 
IMPORTO  

2024 – 
IMPORTO  

SCADENZA 
CONTRATT
O 

      

ALFA 
ROMEO 
GIULIA 

80415966F2 € 159,85 € 399,61 0 
MAGGIO 
2023 
  

      

FIAT PANDA 809075918B € 3.122,10 € 18.732,68 € 8.738,65 
MESI VARI 
2024 
  



 

      

FIAT TIPO 
SEDAN 

8299277C07 € 1.224,6 €7.347,59 € 1.252,54 
MESI VARI 
2024 

      

TOTALI 
  

 € 4.506,55 
 
€ 26.479,88 
  

 
€ 9.992,19 
  

 

 

SPESA 
COMPLESSI
VA 
ADEGUAME
NTI 

€ 40.978,62   
 
  

 
 
 
la cui transazione elementare dei succitati movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di dare altresì atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 e dell’art. 
23 comma 1 lett. B e comma 2 del D.Lgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte – Sezione Amministrazione Trasparente dei seguenti dati: 
 
Dati Amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Leasys S.p.A., con sede legale in Torino, Corso G. Agnelli n. 200 - Codice Fiscale 
08083020019 e Partita Iva 06714021000; 
Importo complessivo euro 40.978,62 (o.f.i) annualità 2022 – 2023 e 2024. 
CIG 80415966F2 – 809075918B - 8299277C07 
Dirigente responsabile dott.ssa Erminia Garofalo 
Modalità di individuazione  
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Erminia Garofalo 

 
 
 


